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KẾ HOẠCH 

Thông tin, tuyên truyền triển khai, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh 

Thanh Hóa lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 01/02/2021 của UBND tỉnh về 

thông tin, tuyên truyền triển khai, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh 

Thanh Hóa lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Sở Nông nghiệp và PTNT ban 

hành Kế hoạch với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua tuyên truyền, giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

người lao động ngành Nông nghiệp và PTNT; các tổ chức, cá nhân có hoạt động 

liên quan đến nông nghiệp, nông thôn và mọi tầng lớp nhân dân nhận thức đúng, 

đầy đủ, sâu sắc và toàn diện về nội dung của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần 

thứ XIX; thấy rõ về bối cảnh quốc tế, khu vực, thế và lực của đất nước, của tỉnh để 

chủ động tranh thủ mọi thời cơ, thuận lợi, nỗ lực vượt qua mọi khó khăn, thách 

thức, phát huy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh của khối đại 

đoàn kết toàn dân tộc, phấn đấu, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ 

tiêu nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra. 

- Khẳng định vai trò lãnh đạo đúng đắn của Đảng bộ tỉnh, sự nỗ lực của cả hệ 

thống chính trị, quân và dân các dân tộc trong tỉnh, trong đó có sự đóng góp tích 

cực của ngành Nông nghiệp và PTNT trong bối cảnh phải đối mặt với nhiều khó 

khăn, thách thức từ đại dịch Covid -19, biến đổi khí hậu, thiên tai, bão lũ, dịch bệnh 

trên cây trồng, vật nuôi,…. 

- Bồi đắp niềm tin, niềm tự hào dân tộc, khí thế mới cho toàn Đảng bộ, quân 

và dân các dân tộc trong tỉnh, phát huy giá trị văn hóa, con người xứ Thanh, khơi 

dậy khát vọng thịnh vượng, xây dựng quê hương, đất nước ngày càng phát triển 

ngay từ những ngày đầu, năm đầu triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XIX.  

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và các đoàn thể 

trong lãnh đạo, chỉ đạo, tham gia tích cực, chủ động, sáng tạo vào việc thực hiện 

các mục tiêu chung của tỉnh, mục tiêu, nhiệm vụ của ngành Nông nghiệp và PTNT. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động thông tin, tuyên truyền phải đảm bảo đúng sự chỉ đạo, định 

hướng chính trị, tư tưởng của cấp ủy Đảng, khoa học, hiệu quả và thiết thực; phải 
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gắn tuyên truyền với triển khai, thực hiện nhiệm vụ chuyên môn tại các phòng, đơn 

vị trực thuộc; tránh tình trạng hình thức, chung chung. 

- Công tác tuyên truyền phải được tổ chức thường xuyên, có trọng tâm, trọng 

điểm, chủ động đấu tranh chống lại các quan điểm, thông tin xuyên tạc, sai trái 

chống phá của các thế lực thù địch; củng cố vững chắc niềm tin của nhân dân với 

Đảng; bảo đảm vững chắc an ninh, an toàn hệ thống thông tin góp phần ổn định 

tình hình chính trị, xã hội trong tỉnh. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nôi dung tuyên truyền 

- Thông tin, tuyên truyền toàn bộ nội dung của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

- Tuyên truyền những kết quả, những thành tựu mà Đảng bộ, chính quyền và 

Nhân dân các dân tộc trong tỉnh đã đạt được trong nhiệm kỳ 2015 - 2020 trong bối 

cảnh thời cơ, thuận lợỉ và thách thức đan xen. 

- Bám sát phương hướng, mục tiêu, các chương trình trọng tâm, các khâu đột 

phá; nhiệm vụ và giải pháp của Nghị quyết để tuyên truyền, trong đó tập trung các 

nội dung chủ yếu sau: 

+ Thông tin, tuyên truyền các chỉ tiêu, mục tiêu phát triển về kinh tế, văn hóa - 

xã hội, môi trường, an ninh trật tự và công tác xây dựng Đảng; 

+ Tuyên truyền 06 chương trình trọng tâm là:  

(1). Chương trình phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới giai đoạn 

2021 - 2025;  

(2). Chương trình phát triển Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp 

giai đoạn 2021 - 2025;  

(3). Chương trình phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2025;  

(4). Chương trình nâng cao chất lượng văn hóa, giáo dục, y tế giai đoạn 2021 

- 2025;  

(5). Chương trình phát triển kinh tế - xã hội khu vực miền núi của tỉnh giai 

đoạn 2021 - 2025;  

(6). Chương trình nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của các tổ 

chức cơ sở đảng; tạo chuyển biến rõ nét trong sắp xếp tổ chức bộ máy và xây dựng 

đội ngũ cán bộ. 

+ Tuyên truyền 03 khâu đột phá là:  

(1). Khâu đột phá về phát triển hạ tầng;  

(2). Khâu đột phá về đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo môi trường đầu tư 

thông thoáng, hấp dẫn;  
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(3). Khâu đột phá về nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao khoa học công 

nghệ; chủ động, tích cực tham gia Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư phục vụ 

phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững. 

- Tuyên truyền 9 nhóm giải pháp cơ bản thực hiện thành công các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ mà Đại hội đã đề ra, trong đó đặc biệt nhấn mạnh đến giải pháp phát triển 

kinh tế nhanh và bền vững trở thành một cực tăng trưởng mới ở phía Bắc của Tổ 

quốc; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phát triển 4 trung tâm kinh tế động lực, 5 trụ cột 

tăng trưởng và 6 hành lang kinh tế để tạo không gian mới cho phát triển kinh tế - xã 

hội của tỉnh, bao gồm: 

+ Bốn trung tâm kinh tế động lực (tứ Sơn), gồm:  

(1). Trung tâm động lực thành phố Thanh Hóa - Thành phố Sầm Sơn;  

(2). Trung tâm động lực phía Nam (Khu kinh tế Nghi Sơn);  

(3). Trung tâm động lực phía Bắc (Thạch Thành - Bỉm Sơn);  

(4). Trung tâm động lực phía Tây (Lam Sơn - Sao Vàng). 

+ Năm trụ cột tăng trưởng, gồm:  

(1). Công nghiệp chế biến, chế tạo; (2). Nông nghiệp; (3). Du lịch; (4). Dịch 

vụ Y tế; (5). Phát triển hạ tầng. 

+ Sáu hành lang kinh tế, gồm:  

(1). Hành lang kinh tế ven biển;  

(2). Hành lang kinh tế Bắc Nam;  

(3). Hành lang kinh tế đường Hồ Chí Minh;  

(4). Hành lang kinh tế Đông Bắc;  

(5). Hành lang kinh tế trung tâm;  

(6). Hành lang kinh tế quốc tế. 

- Tập trung tuyên truyền những vấn đề cốt lõi của Nghị quyết, nhất là những 

vấn đề đang được dư luận xã hội quan tâm, các chủ trương, đường lối lãnh đạo của 

Đảng bộ tỉnh nhằm cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ của tỉnh, từ đó nâng cao 

trách nhiệm góp phần định hướng dư luận xã hội, kịp thời phản bác các luận điệu 

xuyên tạc, sai trái của các thế lực thù địch, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với 

sự lãnh đạo của Đảng và điều hành của chính quyền các cấp. 

- Thông tin, tuyên truyền về việc triển khai và thực hiện Nghị quyết; kịp thời 

phản ánh, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng những gương điển hình, tiêu biểu 

trong việc triển khai và thực hiện Nghị quyết. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Thực hiện thông tin, tuyên truyền thông qua hệ thống Cổng/trang thông tin 

điện tử, các bản tin, thông tin nội bộ. 

- Thông tin tuyên truyền thông qua các cuộc họp, Hội nghị, hội thảo... 
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- Tổ chức các Hội nghị cung cấp thông tin cho báo chí và đưa phóng viên báo 

chí đi tham quan, tác nghiệp tại cơ sở viết bài. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, Hội thi… 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện được bố trí trong nguồn dự toán chi ngân sách hàng năm 

theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và huy động các nguồn xã hội hóa. 

Các đơn vị được giao tổ chức thực hiện các nội dung tuyên tuyên truyền (nếu có) 

xây dựng dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định trình Chủ tịch UBND tỉnh 

xem xét, quyết định. 

IV. TỒ CHỨC THỰC HIỆN 

Thực hiện thông tin, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XIX, nhiệm kỳ 2021 - 2025 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động thông qua hội nghị, hội thảo, cập nhật toàn văn Nghị quyết trên Cổng thông 

tin điện tử của Sở và Trang thông tin điện tử của đơn vị (nếu có). Thông tin rộng rãi 

trong cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về các chương trình trọng 

tâm, các khâu đột phá mà Nghị quyết Đại hội đã đề ra, từ đó có giải pháp cụ thể 

phát triển đối với lĩnh vực phụ trách. Chủ động lồng ghép công tác tuyên truyền 

thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 với 

các nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền các chương trình, dự án do đơn vị chủ trì. 

Để Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 thực 

sự đi vào cuộc sống, Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng các phòng Sở, Thủ trưởng các 

đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch trong phạm 

vi, lĩnh vực phụ trách. Định kỳ 6 tháng, tổng kết năm hoặc đột xuất theo yêu cầu, 

các phòng, đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua Văn phòng) để tổng hợp 

báo cáo theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để b/c); 

- Sở Tư pháp (để b/c); 

- Giám đốc Sở (để b/c); 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc (dể t/h); 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hoài Nam 
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